
Determinazione Dirigenziale

N. 1428 del 30/07/2019

Classifica: 005.05.02 Anno  2019 (7066111)

Oggetto ACCORDO QUADRO PER L'ESECUZIONE DI TUTTI I LAVORI, 
URGENTI E NON URGENTI, ANCHE DI PICCOLA ENTITA', 
NECESSARI PER LA MANUTENZIONE EDILE E DEGLI IMPIANTI 
IDRICO SANITARI DEGLI IMMOBILI NON TUTELATI DI 
PROPRIETA' O IN DISPONIBILITA' - ZONA A  -  CUP: 
B14E15001110003- CIG: 7027925B2B - CIG DERIVATO 7450298467 ODL1 - 
CIG DERIVATO 7450356444  ODL2 - CIG DERIVATO 7589173FAA 
ODL3 - DITTA MARIO RAUCCI - DECLARATORIA DI 
AMMISSIBILITA' CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE

Ufficio Redattore DIREZIONE EDILIZIA
Riferimento PEG 44
Centro di Costo
Resp. del Proc. ing. Gianni Paolo Cianchi
Dirigente/Titolare P.O. CIANCHI GIAN PAOLO - DIREZIONE EDILIZIA

TORLU

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

2840 2018 19053 103 €  3.807,25

Il Dirigente / Titolare P.O.

PREMESSO CHE:

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1428 del 30/07/2019

      1 / 5



· con determina dirigenziale n. 411 in data 23/02/2017, esecutiva, è stato disposto, tra 
l'altro:

a.    di approvare gli elaborati riguardanti la conclusione di un accordo quadro, a norma 
dell’art. 54 del D.lgs 50/2016, per l'esecuzione di tutti i lavori, urgenti e non urgenti, 
anche di piccola entità, necessari per la manutenzione edile e degli impianti idrico sanitari 
degli immobili non tutelati di proprietà o in disponibilità - lotto 2 zona A, 
dell’ammontare complessivo €  995.000,00, di cui €  995.000,00 per lavori a base di gara 
(compreso oneri di sicurezza per € 49.750,00); 
b.    di individuare il contraente con l’espletamento di una procedura negoziata, ai sensi 
dell’art. 36, comma 2, lett. c, del D.Lgs. 50/2016 da aggiudicarsi con il criterio del prezzo 
più basso, inferiore a quello posto a base di gara al netto degli oneri per l’attuazione dei 
piani di sicurezza, determinato mediante ribasso sull’elenco prezzi posto a base di gara, 
con l’esclusione automatica delle offerte anormalmente basse ai sensi ai sensi dell’art.97, 
c. 8, del D.Lgs. 50/2016 e s.m..;
c. l’Ing. Gianni Paolo Cinachi è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento 
(art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.); 

· con Determinazione Dirigenziale  n. 1073 del 14/07/2017:
-          a seguito di procedura espletata interamente in modalità telematica sul Sistema 
Telematico Acquisti Regionale della Toscana – Città Metropolitana di Firenze (START) 
all’indirizzo https://start.e.toscana.it/cittametropolitana-fi/, l’accordo quadro di cui 
sopra è stato aggiudicato in via definitiva alla Ditta MARIO RAUCCI - Impresa 
individuale con sede in Viale Evangelista 79 – cap. 81025 - Marcianise (CE) - C.F. 
RCCMRA60T07F839Z - P. IVA 02518500612, con il ribasso del 28,05% sull’elenco 
prezzi posto a base di gara;

- in data 26/09/2017 è stato firmato il contratto rep. 21715 per un importo netto contrattuale pari ad € 

995.000,00 oltre iva ;

-          con le seguenti determinazioni dirigenziali  si è proceduto ad impegnare le risorse a 
favore dell’impresa Raucci Mario:
- n. 1315  del 07/09/2017  per un totale di € 244.000,00 iva compresa; 

- n. 605 del 12/04/2018 per un totale di € 378.200,00 iva compresa;

- n. 1251 del 01/08/2018 per un totale di € 183.000,00 iva compresa

 

·           Con determinazione n. 271 del 15/02/2019, esecutiva ai sensi di legge, è stato disposto di:

1) di approvare l’atto transattivo, Rep n. 21715/2017, stipulato in data 29/06/2017 con la Ditta 

MARIO RAUCCI - Impresa individuale con sede legale in Viale Evangelista 79 – cap. 81025 - Marcianise 

(CE) - C.F. RCCMRA60T07F839Z - P. IVA 02518500612 

2) la risoluzione concorsuale ex 1372 c.c. del relativo rapporto intercorrente tra la Città 

Metropolitana di Firenze e la Ditta Mario Raucci, dove le parti si dichiarano reciprocamente sollevate da 

ogni debenza ulteriore e/o accessoria ad eccezione degli importi dovuti e riconosciuti nell’atto 

transattivo allegato al presente atto;

CONSIDERATO che nel sopradetto atto transattivo, sottoscritto dalle parti, si riconoscono i seguenti 

crediti vantati dalla ditta Mario Raucci nei confronti della Città Metropolitana di Firenze:

-                     € 42.924,68 relativi al certificato n. 4 (tali somme saranno pagate alla ditta stessa alla 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1428 del 30/07/2019

      2 / 5

https://start.e.toscana.it/cittametropolitana-fi/


sottoscrizione dell’atto transattivo)

-                     € 1.514,56 relativi alla ritenuta dello 0,05 per infortuni sul certificato n. 4

-                     € 1.606,14 relativi alla ritenuto dello 0.05 per infortuni sul certificato n. 5;

RICHIAMATO l’atto di liquidazione n. 565 del 26/02/2019 con il quale è stato disposto di liquidare 

la fattura 5 del 31/01/2019 di € 52.368,04 emesse dall’impresa Mario Raucci relativa al certificato n. 4 

di cui sopra;

ATTESO che il Direttore dei Lavori, ai sensi dell’art. 237 del D.P.R. 207/2010, ha redatto il certificato 

di regolare esecuzione, emesso in data 19/06/2019, per i predetti lavori,  dal quale si rileva che, secondo 

il sopradetto atto transattivo e atto di liquidazione, resta il credito netto dell’impresa di € 3.120,70 oltre  

iva;

 

RITENUTO dover procedere:

-        alla  presa  d’atto  dell’emissione  in  data  19/06/2019  del  certificato  di  regolare  esecuzione, 

precisando,  ai  sensi  dell’art.  237  del  DPR  ottobre  2010  n.207  e  s.m.  che  esso  ha  carattere  

provvisorio, assumendo carattere definitivo decorsi due anni dalla data della relativa emissione, e si 

intenderà approvato ancorché l’atto formale di approvazione non sia intervenuto entro due mesi 

dalla scadenza del predetto termine;

 

PRECISATO che le codifiche della presente opera sono le seguenti:

CUP B14E15001110003

CIG:  7027925B2B

CIG DERIVATO 7450298467 - ODL1

CIG DERIVATO 7450356444 - ODL2

CIG DERIVATO 7589173FAA - ODL3

 

 

VISTI

-        il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 26 del 29/12/2017 che conferisce al sottoscritto 

l'incarico della Direzione “Edilizia” con decorrenza dal 1° gennaio 2018, per la durata del mandato 

amministrativo;

-           il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 7 del 26/06/2019 che conferma l’incarico di cui sopra 

e precisa che tale conferma verrà a scadenza il 27/08/2019;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1428 del 30/07/2019

      3 / 5



-        il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 29 del 29/12/2017 che conferisce alla Dott.ssa Maria 

Cecilia Tosi l'incarico di Coordinatore Dipartimento Territoriale, a cui fanno capo tra l’altro le Attività 

amministrative di supporto alle Direzioni tecniche;

-        la deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 127 del 19/12/2018  con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione 2019/2021;

-        l’art.107 del D. Lgs 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali);

-        il Regolamento di contabilità della Provincia ed il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e 

Servizi dell’Ente;

RAVVISATA, sulla base delle predette norme, la propria competenza in merito;

 

DETERMINA  

1.      DI DICHIARARE l’ammissibilità ai sensi dell’art. 234 del D.P.R. 207/2010 del certificato di 

regolare esecuzione emesso in data 19/06/2019, precisando, ai sensi dell’art. 102 c.3del D. Lgs. 

50/2016  che:

-          Il predetto atto ha carattere provvisorio, assumendo carattere definitivo decorsi due anni dalla 

data della relativa emissione, e si intenderà approvato ancorché l’atto formale di approvazione 

non sia intervenuto entro due mesi dalla scadenza del predetto termine;

-          Nell’arco di tale periodo l’appaltatore è tenuto alla garanzia per le difformità ed i vizi 

dell’opera, indipendentemente dall’intervenuta liquidazione del saldo;

2.      DI DARE ATTO che :

-          il credito dell’impresa appaltatrice ammontante ad € 3.807,25 Iva 22% compresa sarà 

corrisposto con separato provvedimento di liquidazione da adottarsi a norma dell’art. 184 del 

D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 e s.m., previa acquisizione della fidejussione a norma dell’art.103, c.6, 

del D. Lgs 50/2016 e dell’art. 102, c.3 del DPR 554/99 e s.m;

-          Il pagamento della rata di saldo non costituisce presunzione di accettazione dell’opera ai sensi 

dell’art. 1666, comma 2, del codice civile;

-          nel caso in cui l’esecutore dell’appalto non presenti la predetta garanzia il pagamento della 

rata di saldo sarà effettuato al momento in cui il certificato di regolare esecuzione diventerà 

esecutivo, ovvero decorsi due anni e due mesi dalla data di emissione dello stesso (18/08/2019);

3.                  DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del procedimento è  l’ing. Gianni Paolo 

Cianchi;

4.                  DI INCARICARE il Dirigente dei Servizi Finanziari di mandare in economia la 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1428 del 30/07/2019

      4 / 5



somma di € 0,07 allocata al capitolo 19053 residuo 2840/2018;

5.                  DI COMUNICARE il presente atto alla ditta esecutrice dell’appalto ed al Direttore dei 

Lavori, 

6.                  DI INOLTRARE il presente atto, ai sensi del Regolamento di Contabilità, alla Direzione 

Servizi Finanziari ai fini dell’apposizione del visto di regolarità contabile,  nonché alla Segreteria 

Generale per la relativa pubblicazione e raccolta.

 
Verso il  presente  atto,  chiunque  abbia  interesse  può  proporre  ricorso  al  Tribunale  Amministrativo  Regionale  della  
Toscana con le modalità di cui all’art. 120 del D. Lgs 02/07/2010, n. 104, così come stabilito dall’art.245 del D.  
Lgs n.163/2006 e s.m..

 

Firenze            30/07/2019                   
CIANCHI GIAN PAOLO - DIREZIONE EDILIZIA

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1428 del 30/07/2019

      5 / 5


